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Punkt 110: Meddelelser fra udvalgsformand, udvalgsmedlemmer og
forvaltning

00.22.04-G01-1-18



Punkt 111: Forslag til beslutning fra 1. viceborgmester Jan E. Jørgensen om fordeling af børn med
udenlandsk baggrund i de enkelte daginstitutioner

28.06.04-G01-3-18

Resume
På baggrund af et forslag til beslutning fra 1. viceborgmester Jan E. Jørgensen om fordeling af børn med udenlandsk baggrund i de enkelte daginstitutioner,
besluttede Børneudvalget den 28. maj 2018, at forvaltningen skulle bestille et datatræk fra Danmarks Statistik, der belyser andelen af børn fra ikke-vestlige
lande i kommunens daginstitutioner. Af datatrækket skal det fremgå, hvor mange daginstitutioner, der har mere end 30 % børn fra ikke-vestlige lande.
Endvidere besluttede Børneudvalget, at forvaltningen skulle fremlægge en sag med forslag til eventuelle justeringer af den nuværende praksis for fordeling af
børn i dagtilbud. Børneudvalget skal med denne sag tage stilling til, hvorvidt der skal ske en justering af den nuværende praksis.

Beslutning
Børneudvalget indstiller,
1. at orienteringen om fordelingen af børn med ikke-vestlig baggrund i dagtilbud tages til efterretning
3. at forvaltningen fastholder institutionernes fokus på både at arbejde med sproglig udvikling af børn og med kulturel integration
 
Et flertal i Børneudvalget (Laura Lindahl, Simon Aggesen, Nikolaj Bøgh, Alexandra Dessoy og Pernille Høxbro) indstiller
2. at de nuværende kriterier for anvisning af pladser fastholdes, idet der er sammenfald mellem institutioner, der allerede er fokus på og institutioner, der har
en andel på 30 % eller derover med ikke-vestlig baggrund
 
Et mindretal i Børneudvalget (Sine Heltberg og Malte Mathies Løcke) stemte imod punkt 2, idet andelen bør fastsættes til 25 procent.
 
Et mindretal i Børneudvalget (Anja Lundtoft) stemte imod punkt 2.
 

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at

1. Børneudvalget tager orienteringen om fordelingen af børn med ikke-vestlig baggrund i dagtilbud efterretning
2. at de nuværende kriterier for anvisning af pladser fastholdes, idet der er sammenfald mellem institutioner, der allerede er fokus på og institutioner, der

har en andel på 30 % eller derover med ikke-vestlig baggrund
3. at forvaltningen fastholder institutionernes fokus på både at arbejde med sproglig udvikling af børn og med kulturel integration

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen sendte på mødet den 19. marts 2018 forslag til beslutning fra 1. viceborgmester Jan E. Jørgensen om fordeling af børn med
udenlandsk baggrund i de enkelte daginstitutioner og skoler til udvalgsbehandling. Forslaget er følgende:
 
”Venstre ønsker at få belyst andelen af børn med udenlandsk baggrund (indvandrere, efterkommere og børn af efterkommere) fordelt på vestlig og ikke-
vestlig baggrund i de enkelte daginstitutioner og skoler på Frederiksberg.
 
Endvidere ønsker Venstre at sikre en så jævn fordeling som muligt af børn med ikke-vestlig baggrund i henholdsvis daginstitutioner og skoler, således at
ingen skoler eller daginstitutioner har en andel af børn med ikke-vestlig baggrund på mere end 30 %, og anmoder om at få oplyst handlemuligheder for at
opnå denne målsætning.
 
Endelig ønsker Venstre en indsats i daginstitutioner og skoler med en forholdsvis høj andel af børn med ikke-vestlig baggrund for at sikre både en god
integration og høj faglighed – først og fremmest danskkompetencer”.
 
Ved behandlingen af sagen i Børneudvalget den 28. maj 2018 besluttede udvalget, at forvaltningen skulle bestille et datatræk fra Danmarks Statistik, der
belyser andelen af børn fra ikke-vestlige lande i kommunens daginstitutioner. Endvidere besluttede udvalget, at forvaltningen, på baggrund af det
ovennævnte datatræk, skulle udarbejde en sag til Børneudvalget med overblik over fordelingen af børn i dagtilbud der viser, i hvilket omfang der er en
fordeling af børn med ikke-vestlig baggrund, der overstiger 30 % i dagtilbud, og som indeholder forslag til eventuelle justeringer, såfremt der fremadrettet
ønskes en fordeling ud fra andre kriterier end de nuværende.
 
Datatræk fra Danmarks Statistik
Af datatrækket fra Danmarks Statistik, er de børn, der har anden baggrund end dansk, fordelt på efterkommere og indvandrere og ud fra, om de er fra et
vestligt eller ikke-vestligt land. Danmarks Statistik definerer indvandrere som født i udlandet, og hvor ingen af forældrene er både danske statsborgere og
født i Danmark. Efterkommere er defineret som født i Danmark. Ingen af forældrene er både danske statsborgere og født i Danmark.
De vestlige lande omfatter landene i EU, Andorra, Australien, Canada, Island, Liechtenstein, Monaco, New Zealand, Norge, San Marino, Schweiz, USA og
Vatikanstaten. Ikke-vestlige lande omfatter alle øvrige lande.
I august måned 2018, hvor datatrækket er foretaget, var der indmeldt 4.948 antal børn i kommunens daginstitutioner. Det specialiserede tilbud Magnoliahuset
er ikke med i opgørelsen, da børnene bliver visiteret til institutionen gennem Visitationsudvalget. Forældrene får således ikke tildelt en plads gennem
kommunens pladsanvisning, og børnene bliver derfor ikke fordelt efter samme kriterier som de øvrige institutioner.
Af tabellen nedenfor fremgår det, at der i to af de 45 daginstitutioner er mere end 30 % af de indmeldte børn, der er indvandrere eller efterkommere og fra et
ikke-vestligt land. I en af institutionerne er den procentvise andel 26 %, og i seks institutioner er den procentvise andel mellem 10 - 19 %. I størsteparten af
institutionerne, 30, er mellem 1 og 9 % af børnene efterkommere eller indvandrere fra et ikke-vestligt land. I seks institutioner er der slet ingen børn med
ikke-vestlig baggrund. I institutionerne - også dem med den højeste procentandel af børn fra ikke-vestlige lande - er størsteparten af børnene efterkommere.
Det betyder, at børnene er født i Danmark.



 
I tabellen nedenfor fremgår det, hvilke tre institutioner, der har den højeste andel af børn fra ikke-vestlige lande. Det fremgår også, at størsteparten af børnene
fra de ikke-vestliglige lande er efterkommere.
 

 
Fokus på sprog og kulturelle forskelle
I den seneste sag om fordeling af pladser til tosprogede børn, som Børneudvalget har behandlet i 2018 (sag nr. 22), fremgår det, at de tre institutioner med
den højeste andel af børn fra ikke-vestlige lande; Klatretræet, Solmarken og Blomsterhaven; er tre af de fire institutioner, der har den højeste andel af
tosprogede børn. Den fjerde institution, Stjernen, som har en høj andel af tosprogede børn, har en andel af børn fra ikke-vestlige lande på 16 %.
 
De fire institutioner har allerede på nuværende tidspunkt stor fokus og erfaring med at arbejde med tosprogede børn, og som følge af bestemmelserne i den
nye dagtilbudslov, vil de pædagogiske aktiviteter, der vedrører sprogarbejdet foregå gennem hele dagen. Der vil dog fortsat også blive arbejdet med
tosprogede børn i mindre sproggrupper, så de hele tiden veksler mellem at blive stimuleret af en sprogpædagog i en mindre gruppe og at indgå i en større
gruppe af børn, hvor de aktivt bruger det danske sprog.
 
Af forvaltningens samtaler med lederne i forbindelse med forberedelsen af sagen om orientering om sprogarbejde i kommunens dagtilbud (sag nr. 42)
fremgik det, at arbejdet med de tosprogede børn ikke alene omhandler sprogarbejdet, men også i høj grad handler om, at personalet i institutionerne er
opmærksom på de kulturelle forskelle, der er mellem institutionslivet i Danmark, og de normer og kulturer, en stor del af de tosprogede børn og deres
forældre lever i. Især når børnene starter i institutionen, skal personalet arbejde intenst med, at få forældrene til at forstå det danske system, og de normer, der
gælder i institutionen og i samfundet generelt. Derfor har forvaltningen også nedsat forskellige netværk, der skal bistå institutionerne i det arbejde.
 
 
Fordeling af børn ved anvisning af pladser
De institutioner, der har en høj andel af tosprogede børn, har i en årrække arbejdet fokuseret med udviklingen af børnenes sprog, og de arbejder også på at gå
i dialog med forældrene fra andre kulturer i forhold til at bistå forældrene med at forstå det danske system, og de normer, der gælder i institutionen og i
samfundet generelt. At de institutioner med en høj andel af børn fra ikke-vestlige lande er de samme institutioner, som har en andel af tosprogede børn,
tilsiger, at de nuværende kriterier for anvisning fastholdes. En anvisning der sker på forældrenes oplysning om, hvorvidt dansk er hovedsproget i hjemmet, vil
således også tilgodese børn, der kommer fra ikke-vestlige lande.

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen



Punkt 112: Orientering om datatræk med overblik over børns sociale
baggrund

28.06.04-G01-3-17

Resume
Børneudvalget besluttede den 7. maj 2018, at forvaltningen skal bestille et datatræk hos Danmarks Statistik, der viser,
hvordan børn indskrevet i dagtilbud på Frederiksberg er fordelt på de enkelte institutioner i kommunen ud fra seks
overordnede kategorier: børnenes herkomst, familietyper, familiernes tilknytning til arbejdsmarkedet, familiernes
uddannelsesniveau, familiernes samlede indkomst og familiernes indkomsterstattende ydelser. Børneudvalget skal med
denne sag tage orienteringen om fordelingen af børn til efterretning.

Beslutning
Børneudvalget tog orienteringen til efterretning.
 
Udvalget besluttede at få forelagt en ny status om et år.
 

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at Børneudvalget tager orientering til efterretning.

Sagsfremstilling
Børneudvalget besluttede den 7. maj 2018, at forvaltningen skulle bestille et datatræk hos Danmarks Statistik, der viser,
hvordan børn indskrevet i dagtilbud på Frederiksberg er fordelt på de enkelte daginstitutioner i kommunen, og som giver et
overblik over børnenes sociale baggrund på en række områder.
 
I overensstemmelse med udvalgets beslutning har forvaltningen bestilt og modtaget tre tabelsæt;

Tabel 1, som viser, hvordan børnene er fordelt på de enkelte institutioner ud fra de seks overordnede kategorier:
familietype, børnenes herkomst, familiernes uddannelsesniveau, familiernes tilknytning til arbejdsmarkedet,
familiernes samlede indkomst og familiernes indkomsterstattende ydelser.
Tabel 2, som viser fordelingen af børn i de enkelte institutioner opgjort i forhold til såkaldte belastningskriterier under
de seks overordnede kategorier.
Tabel 3, som viser den samme fordeling som i tabel 1, men med en præcisering af, om barnet har bopæl i det samme
område, som institutionen ligger i.

 
Belastningskriterierne, som fremgår af tabel 2, er de kriterier, under de overordnede kategorier der, ifølge Danmarks
Statistik, giver et overblik over instituitonernes antal af børn, der lever under de mest belastede forhold. De seks
belastningskritterier under de overordnede kategorier, fremgår af skemaet nedenfor.

 
Oplysningerne i skemaerne fra Danmarks Statistik er et øjebliksbillede af, hvordan børnene fordeler sig efter de kategorier
og kriterier, Danmarks Statistik har fastsat. For eksempel er der i enkelte institutioner indmeldt et antal flygtninge, som kan
have betydning for, hvor stor en andel børn, der opfylder belastningskriterierne i maj måned 2018, hvor forvaltningen har
modtaget datatrækket. Et andet opmærksomhedspunkt er, at det er de 0-5-årige, der er med i opgørelsen fra Danmarks
Statistik. Børn, der er indmeldt i institutionerne, og som samtidig fylder 6 år i perioden fra januar til maj måned 2018, er
således ikke talt med i tabellerne, da udtrækket er et såkaldt standardprodukt fra Danmarks Statistik, hvilket betyder, at
opsætningen er generel for alle kommuner.
Børn på 6 år, der har fået udsat skolestart, er heller ikke medregnet i tabellerne.
 
I skemaeet nedenfor er en oversigt over, hvor stor en procentvis andel børn, indmeldt i en af kommunens 45 almene
institutioner, der opfylder tre eller flere kriterier. Det specialiserede tilbud Magnoliahuset er ikke med i opgørelsen fra



Danmarks Statistik, da institutionen får tildelt budget og normering på anden vis end de almene dagtilbud. Desuden er
børnene, der er indmeldt i Magnoliahuset bosat i hele kommunen, da børnene bliver visiteret til en plads gennem
visitationsudvalget. Data fra Magnoliahuset vil således ikke kunne benyttes til en eventuel fordeling af børn, eller til
fordeling af ressourcer i forhold til de socioøkonomiske kriterier.
 
Af opgørelsen fra fra Danmarks Statistik fremgår det ikke, hvor mange - tre, fire, fem eller seks - og hvilke af de seks
belastningskriterier, børnene opfylder. I den institution, der har den højeste procentdel børn, der opfylder kriterierne, kan det
være, at børnene opfylder tre belastningskriterier, mens det kan være, at børnene i en af de institutioner, der har en lav
procentvis andel børn, der opfylder kriterierne, opfylder alle seks. Det er ikke muligt at se denne forskel af opgørelsen.
 

 
Som det fremgår, er der i tre institutioner, 20 - 25 % af de indmeldte børn, der opfylder tre, fire, fem eller seks af
belastningskriterierne; er barn er en enlig forælder, er indvandrer eller efterkommer, hvor den forældre med den højeste
uddannelse er grundskole, hvor familiens tilknytning til arbejdsmarkedet er arbejdsløs eller uden for arbejdsstyrken, er barn
af et af de 10 % forældre, der tjener mindst i Frederiksberg Kommune eller barn fra familier, hvor mindst 30 % af
indkomsten kommer fra overførselsindkomster. Danmarks Statistiks definition på indvandrere og efterkommere er, som det
fremgår af sag nr. 114 på nærværende møde, at indvandrere er født i udlandet, og ingen af forældrene er både danske
statsborgere og født i Danmark. Efterkommere er defineret som født i Danmark. Ingen af forældrene er både danske
statsborgere og født i Danmark.
 
I en institution er der mellem 15 -19 % af de indmeldte børn, der opfylder tre eller flere belastningskriterier, i to institutioner
mellem 10 - 14 % og de resterende (39) institutioner har en andel 5 - 9 % eller 0 - 4 % af de indmeldte børn, der opfylder tre
eller flere belastningskriterier.
 
I tabellen nedenfor fremgår det, hvilke tre institutioner i Frederiksberg Kommune, der har den højeste procentvise andel
børn, der opfylder tre eller flere belastningskriterier.

De tre institutioner, Blemsterhaven, Klatretræet og Solmarken, der har en andel af børn på mellem 20 - 25 % er de tre
institutioner, der også har den højeste andel af tosprogede børn. Som det også fremgår af sag nr. 114 på nærværende møde, er
det også de tre institutioner, der har den højeste andel af børn fra ikke-vestlige lande. I den fjerde institution, Stjernen, som
har en høj andel af tosprogede børn, er der, idenne sammenhæng, blot 17 % af børnene, der opfylder tre eller flere
belastningskriterier.
 
Forvaltningen har i en årrække haft stor fokus på de tre institutioner, Blomsterhaven, Klatretræet og Solmarken, på grund af
den høje andel af tosprogede børn i institutionerne. Udover sprogarbejdet har institutionerne stor opmærksomhed på, at
samarbejdet med forældre fra andre kulturer i også består i at bistå forældrene med at forstå det danske system og de normer,
der gælder i institutionen og i samfundet generelt. Institutionerne har således generelt stor fokus på, at der er børn og
forældre til børn i institutionen, der skal have yderligere hjælp på forskellige områder.
 
Sammenfattende er det forvaltningens vurdering, at datatrækket fra Danmarks Statistik bidrager til at understrege behovet for
at fastholde den særlige opmærksomhed, der er på en bred inklusionsopgave i de institioner, der har den største andel af børn



med flere belastningskriterier. Datatrækkene vil kunne anvendes til en fremadrettet nuancering af inklusionsopgaven udover
den rent sproglige.
 
Alle tabellerne fra Danmarks Statistik er vedlagt sagen som bilag. En definition og en beskrivelse af variablerne er ligeledes
vedlagt som bilag til sagen.

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget

Bilag

Tabel 1.1-1.6

Tabel 2

Tabel 3.1-3.6

Definition og beskrivelse



Punkt 113: Høring af udkast til ny sundhedspolitik for Frederiksberg
Kommune 2019-2022

29.09.04-P22-4-18

Resume
Frederiksberg Kommune skal beslutte en ny Sundhedspolitik, som erstatning for Sundhedspolitik 2015-2018. I
procesplanen for udvikling af en ny sundhedspolitik besluttede Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, at politikken skulle
udvikles på baggrund af evalueringens anbefalinger og inkludere perspektiver fra kommunens civilsamfund. Den nyeste
viden om sundhedstilstanden på Frederiksberg og om effektive metoder til forebyggelse skulle danne grundlag for
Sundhedspolitikken. Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har den 13. august godkendt Sundhedspolitikken med henblik
på høring i relevante fagudvalg og råd og Sundhedspolitikken fremlægges således i denne sag.

Beslutning
Børneudvalget drøftede punktet. Børneudvalget havde ingen bemærkninger.
 

Indstilling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget indstiller, at

udkast til Sundhedspolitik 2019-2022 drøftes i Børneudvalget, Undervisningsudvalget, Socialudvalget,
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Ældre- og Omsorgsudvalget samt By- og
Miljøudvalget med henblik på fremsendelse af eventuelle høringssvar til behandling i Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget.

Sagsfremstilling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget besluttede den 13. august at sende udkast til Sundhedspolitik 2019-2022 i høring i
Børneudvalget, Undervisningsudvalget, Socialudvalget, Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, Kultur- og
Fritidsudvalget, Ældre- og Omsorgsudvalget samt By- og Miljøudvalget, samt Det grønne råd, Frederiksberg Erhvervsråd,
Frederiksberg Fælles Elevråd, Handicaprådet, Integrationsrådet, Udsatterådet, Ungerådet, Ældrerådet samt i
Hovedudvalget. Efter høring fremlægges politikudkastet til behandling i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.
 
Frederiksberg Kommunes nuværende Sundhedspolitik (2015-2018) blev vedtaget af Kommunalbestyrelsen den 20. april
2015 (sag nr. 104). Den 19. februar 2018 (sag nr. 16) behandlede Sundheds- og Forebyggelsesudvalget evaluering af
Sundhedspolitik 2015-2018. Evalueringen gav blandt andet indblik i graden af implementering af den nuværende
sundhedspolitik på tværs af fagudvalg og forvaltningsområder og i sammenhængen mellem sundhedspolitikkens indsatser
og faglige anbefalinger for forebyggelse. I forbindelse med evalueringen blev også vedtaget proces for udvikling af
kommunens næste sundhedspolitik.
 
Borgernes sundhed har for den enkelte betydning for, hvordan han eller hun lever og trives. For kommunen har borgernes
sundhed også betydning. Ikke kun fordi kommunen ønsker sig borgere, der trives, men også fordi borgernes sundhed har
indflydelse på omkostningerne til kommunal medfinansiering af sygehusudgifter, til pleje og omsorg, til
overførselsindkomster som følge af påvirkning af arbejdsevnen og til støttende tilbud, for eksempel hjælp til børn, unge
og familier. Forebyggelse kan betale sig, både menneskeligt og samfundsøkonomisk, og den borgerrettede forebyggelse
bør derfor prioriteres i alle kommunens forvaltningsområder.
 
I denne sag præsenteres første udkast til Sundhedspolitik 2019-2022 og vejen dertil. Dernæst beskrives opfølgning på
sigtelinjer for Sundhedspolitik 2015-2018, inklusiv den nyeste viden om frederiksbergborgernes sundhed baseret på
Region Hovedstadens Sundhedsprofil 2017. Opfølgningen tjener som afsæt for forslag til nye sigtelinjer. Endelig foreslås
plan for implementering af Sundhedspolitik 2019-2022.
 
Vejen hen mod Sundhedspolitik 2019-2022
I procesplanen for udvikling af en ny sundhedspolitik besluttede Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, at politikken
skulle udvikles på baggrund af evalueringens anbefalinger og inkludere perspektiver fra kommunens civilsamfund. Den
nyeste viden om sundhedstilstanden på Frederiksberg og om effektive metoder til forebyggelse skulle danne grundlag for
Sundhedspolitikken.
 
I løbet af forårets proces er indsatsområder i en kommende politik blevet justeret, nuanceret og konkretiseret. Først af
ledere og medarbejdere fra alle forvaltningsområder i kommunen. Siden gennem inddragelse af råd og andre



repræsentanter for borgere og civilsamfund.
 
Mål og indsatsområder i den ny politik
Resultatet af processen er en sundhedspolitik, der er en opdateret udgave af den nuværende sundhedspolitik (se bilag 1). I
tråd med evalueringen er de brede indsatsområder fastholdt, idet de var en gevinst for den tværgående implementering af
sundhedspolitikken i den foregående periode. Overskrifterne på indsatsområder er nu:
 
Sundt byliv, som sætter fokus på, hvordan vi kan skabe sunde rammer i Nordeuropas tættest befolkede kommune.
Gennem udformningen af alt fra natur, grønne åndehuller, faciliteter, kultur- og fritidsliv, infrastruktur, byudvikling, miljø
og klimatilpasning skabes muligheder for menneskene i byen. Vi vil gøre det nemmere at dyrke idræt og motion i
hverdagen, mødes med andre og leve uden usunde miljøpåvirkninger.
 
Sundhed for alle, som sætter fokus på, at alle skal have mulighed for at leve et sundt liv. Den sociale ulighed i sundhed er
blevet endnu større de sidste fire år, og er en af de helt store sundhedsudfordringer i Danmark. For at sikre sundhed for
alle fokuserer vi på lige adgang til sundhedstilbud, på at tænke sundhed ind i sociale indsatser og beskæftigelsesindsatser,
og på at arbejde med sunde rammer, information og tilbud, så flere for eksempel vælger et røgfrit liv og et liv med lidt
mindre alkohol.
 
Børns og unges sundhed, som sætter fokus på at skabe sunde og trygge rammer for børnene på Frederiksberg. Vores
barndom og ungdom er afgørende for vores sundhed senere i livet. Når de fagprofessionelle omkring barnet, den unge og
familien vurderer, at livskvaliteten er truet, vil vi handle. Tidlig hjælp er afgørende. Fokus på Sundhed og forebyggelse
skal være en naturlig del af daginstitutioner, skoler, fritidstilbud og ungdomsuddannelsers kerneydelse.
 
Robuste fællesskaber og mental sundhed, som sætter særligt fokus på, hvordan der på Frederiksberg kan skabes en
socialt bæredygtig by, hvor alle har mulighed for at deltage i robuste fællesskaber. Menneskers fysiske og mentale
sundhed hænger sammen. Vi vil arbejde for, at byens fællesskaber bliver gode til at tage imod og inkludere flere.
 
En forandring i forhold til den nuværende politik er, at afsnittet ’Hvor vil vi hen?’ er erstattet af afsnittet ’Vi når vores mål
ved, at…’ i alle fire indsatsområder. Med inspiration fra Frederiksbergstrategien er der hermed en tydeligere
handlingsdimension knyttet til hvert af de fire indsatsområder. Afsnittene er formuleret med udgangspunkt i den bedst
tilgængelige viden om, hvilke metoder og tilgange til forebyggelse, der er effektive, fra KL’s forebyggelsesudspil, fra
Sundhedsstyrelsens reviderede forebyggelsespakker, fra FN’s verdensmål samt fra WHO’s European Healthy City
Network.
 
Sigtelinjer som guide for ny sundhedspolitik
En opfølgning på sigtelinjer for Sundhedspolitik 2015-2018 fremgår af bilag 2. I de forløbne år er der sket en positiv
udvikling på mange sigtelinjer. På den positive side er der eksempelvis færre unge, der har prøvet hash, og færre unge, der
drikker alkohol meget og tidligt, både blandt de helt unge og blandt de yngre voksne. Her er det værd at bemærke, at
nogle sigtelinjer ikke er indfriet, fordi de var meget ambitiøse. Eksempelvis er andelen af elever i 9. klasse, der har prøvet
at være fulde, faldet fra 61% i skoleåret 2012/2013 til 45% i 2016/2017. Målet var imidlertid, at andelen skulle reduceres
til 40%, hvorfor sigtelinjen ikke er indfriet, den positive udvikling til trods.
 
På andre områder er udviklingen stagneret eller negativ. Andelen af dagligrygere er stagneret, mens der er kommet flere
dagligrygere blandt unge. Andelen af storforbrugere af alkohol er stagneret, og Frederiksberg ligger stadig signifikant
over regionsgennemsnittet, når det gælder brug af alkohol. Flere spiser usundt, og andelen der er svært overvægtige er
steget. Indenfor mental sundhed går udviklingen også den forkerte vej: Der er en signifikant stigning i andelen af borgere,
der har søvnproblemer og stress.
 
Det skal bemærkes, at udviklingen på Frederiksberg i vid udstrækning afspejler udviklingen på landsplan. Udviklingen
skal således ikke tages som udtryk for, at implementeringen af Sundhedspolitik 2015-2018 er slået fejl. Men det er udtryk
for, at forebyggelsen skal prioriteres stærkere over hele landet, og også på Frederiksberg, for at imødegå vilkår og
påvirkninger i vores samfund, der skaber usunde byer og er en trussel mod borgernes sundhed og trivsel.
 
I forslaget til sigtelinjer for Sundhedspolitik 2019-2022 er der i vid udstrækning taget udgangspunkt i den nuværende
politiks sigtelinjer, med henblik på at kunne følge udviklingen over tid. Hvor målene i sundhedspolitikken er ændret,
ændres sigtelinjerne dog tilsvarende. I de tilfælde, hvor sigtelinjen er indfriet, sættes nye, ambitiøse sigtelinjer. I de
tilfælde, hvor udviklingen er stagneret eller negativ, fastholdes sigtelinjen eller reduceres.
 
Plan for implementering af Sundhedspolitik 2019-2022
I tråd med evalueringens resultater anbefales det, at den ny sundhedspolitik i lighed med den nuværende implementeres
med en fast organisering på tværs af den kommunale organisation. Det anbefales endvidere, at hvert fagudvalg fortsat
vedtager egne handleplaner med henblik på klar forankring af indsatserne.



 
Evalueringen viste, at der var høj grad af overensstemmelse mellem de i alt 115 indsatser i handleplanerne for
Sundhedspolitik 2015-2018 og faglige anbefalinger for borgerrettet forebyggelse. Samtidig konkluderede evalueringen
dog, at der i implementeringen af en ny sundhedspolitik skulle beskrives færre indsatser i fagudvalgenes handleplaner.
Formålet med de færre indsatser er at sikre større fokus og en mere forpligtende ramme i implementeringen og bedre
overblik over de prioriterede indsatser. Da Sundhedspolitik 2019-2022 samtidig har et tydeligere handlingsaspekt indenfor
hvert enkelt indsatsområde, er der lagt op til en snævrere ramme for, hvilke indsatser, der især prioriteres i
handleplanerne. Det er hermed blevet tydeliggjort, at alle fagudvalg har en tydelig rolle at spille og et ansvar for at nå
sundhedspolitikkens mål og i at få spillet sundhed og forebyggelse ind i flere, tværgående arenaer. Dette er en prioritering
i kommunen og det vil være et fokus for Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets arbejde.
 
Som led i efterårets høringsproces inviteres Kommunalbestyrelsen til et temamøde om mål og indsatsområder i den nye
Sundhedspolitik. På mødet vil Direktionen præsentere forslag til Sundhedspolitik 2019-2022 og en ekstern oplægsholder
vil fortælle om, hvad vi kan gøre for at give borgerne på Frederiksberg et længere liv med flere gode leveår.
 
Tidsplan
13. august
2018

Første udkast til ny sundhedspolitik behandles af SFU

17. september
2018

Udkast til ny sundhedspolitik præsenteres for Kommunalbestyrelsen på
et temamøde med henblik på at debattere mål, indsatsområder og strategi
for at styrke sundhedsfremme og forebyggelse på tværs i kommunen

September
2018

Høring om ny sundhedspolitik i råd og øvrige fagudvalg samt i
Hovedudvalget

Oktober-
november
2018

Revideret sundhedspolitik inklusiv plan for implementering behandles af
SFU, Magistraten og Kommunalbestyrelsen

Oktober-
november
2018

Udvikling af handleplaner udvikles i alle forvaltningsområder med
udgangspunkt i tværgående organisering

Ultimo 2018 Afhængig af plan for implementering behandles handleplaner for ny
sundhedspolitik i alle fagudvalg

 
 

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Ingen

Behandling
Børneudvalget, Undervisningsudvalget, Socialudvalget, Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, Kultur- og
Fritidsudvalget, Ældre- og Omsorgsudvalget samt By- og Miljøudvalget den 17. september 2018.

Bilag

Bilag 1 Sundhedspolitik 2019-2022

Bilag 2 Opfølgning på sigtelinjer Sundhedspolitik 2015-2018_SFU

Bilag 3 Sigtelinjer for Sundhedspolitik 2019-2022



Punkt 114: Henvendelse fra forældrebestyrelsen i Børnehuset
Nyelandsgården

28.00.00-G01-115-18

Resume
Børneudvalget har den 24. august 2018 modtaget et brev fra forældrebestyrelsen i Børnehuset Nyelandsgården.
Forældrebestyrelsen udtrykker bekymring for den økonomiske udvikling i institutionen og de konsekvenser det har for
den pædagogiske kvalitet. Forvaltningen har siden 2016 ført skærpet tilsyn i Nyelandsgården og har løbende understøttet
institutionen økonomisk. Med sagen vedlægges et udkast til svar fra børneudvalgsformand og rådmand Laura Lindahl.

Beslutning
Børneudvalget
1. tog orientering til efterretning,
2. godkendte udkast til svar fra børneudvalgsformand og rådmand Laura Lindahl.
 

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at

1. Orientering om driften af Nyelandsgården tages til efterretning.
2. Udkast til svar fra børneudvalgsformand og rådmand Laura Lindahl godkendes.

Sagsfremstilling
Børneudvalget modtog den 24. august 2018 en skriftlig henvendelse fra forældrebestyrelsen i Børnehuset
Nyelandsgården. Forældrebestyrelsen udtrykker bekymring for den økonomiske udvikling i Nyelandsgården samt
konsekvenserne for bemanding, pædagogisk kvalitet og søgningen til daginstitutionen. Med denne sag følger en
orientering om driften af Nyelandsgården og de tiltag, forvaltningen har gjort for at understøtte en positiv udvikling i
institutionen.
 
Nyelandsgården driver et kommunalt dagtilbud med et årligt budget på 16,1 mio. kr. Nyelandsgårdens driftsøkonomi har
siden 2015 været udfordret af et faldende børnetal generelt i Frederiksberg Kommune og en faldende søgning konkret til
Nyelandsgården. Vilkåret for Nyelandsgårdens drift er, som for alle andre daginstitutioner på Frederiksberg, at "pengene
følger barnet". Det betyder i praksis, at når der indskrives et barn, udløser det budget, og når et barn forlader institutionen,
reduceres institutionens budget.
Fordi det tager tid, på grund af opsigelsesvarsler, at tilpasse personalestammen til et faldende børnetal, har udgiften til
lønninger i en periode været væsentligt højere end det niveau, som børnetallet tillod. På den baggrund opstod et
økonomisk merforbrug. I 2015 var der opbygget et merforbrug på 1,6 mio. kr. i Nyelandsgården. Dette merforbrug blev
yderligere forværret i årene 2016 og 2017 som følge af en lavere søgning af institutionen end ellers planlagt og som følge
af lederafskedigelse.
 
I forbindelse med 3. forventede regnskab for 2017 blev det politisk besluttet at kompensere Nyelandsgården 0,8 mio. kr.
til genopretning. Dertil skal lægges en samlet yderligere kompensation på i alt 1 mio kr. i 2016 og i 2017 for forkert
budgettering for tilbuddet om udvidet åbningstid og for hvervet som tillidsrepræsentant for lederne på tværs af
dagtilbuddene i Frederiksberg Kommune og som følge af en merudgift ved ledelsesskift. Det er almindelig praksis, at en
daginstitution ikke skal afholde en dobbeltudgift i forbindelse med et ledelsesskifte. Det er således forvaltningens
vurdering, at Kommunalbestyrelsen har kompenseret de udgifter, som institutionen ikke selv har genereret - de 1 mio. kr -
og yderligere 0,8 mio. kr. som en kompensation til genopretning af institutionens økonomi.
 
For at understøtte en mere hensigtsmæssig styring af driften i Nyelandsgården blev der i 2017 ansat en ny leder i
institutionen, og den tidligere leder blev afskediget. Forvaltningen arbejder tæt sammen med den nye leder i
Nyelandsgården om udviklingen i institutionens økonomi. Det er forvaltningens vurdering, at der i den nye ledelse er
gjort de nødvendige tiltag dels i forhold til at sikre en økonomisk prioritering og dels i forhold til at sikre en positiv
udvikling i bemandingen og den pædagogiske kvalitet.
 
Det er forvaltningens vurdering, at den nuværende ledelse har udvist rettidig omhu i forvaltningen af økonomien, men at
det også er et vanskeligt vilkår, at der er faldende søgning til institutionen, som fortløbende fordrer tilpasning af
personalestammen, med deraf følgende ekstraudgifter til afvikling af personale. Det forventede regnskab for 2018
forudsiger således aktuelt et merforbrug på 0,5 mio. kr.



 
Nyelandsgården har siden september 2016 været under skærpet tilsyn. Det skærpede tilsyn blev i første omgang iværksat i
forlængelse af en klage fra forældrebestyrelsern over lederen, samarbejdet med forældrebestyrelsen, kommunikationen
mellem personale og børn og personale og forældre samt det oplevelsen af et dårligt pædagogisk miljø. Undervejs er der,
som ovenfor nævnt sket et lederskifte. Resultatet af de skærpede tilsyn - og den konstaterere fremgang - er løbende blevet
afrapporteret til Børneudvalget. Den 27. november 2017 tog Børneudvalget til efterretning, at størstedelen af de
fokuspunkter, der havde været for det skærpede tilsyn ikke længere gav anledning til bemærkninger. Ved de følgende
tilsynsbesøg har der derfor alene været fokus på bemanding og den pædagogiske kvalitet. På de seneste tre tilsynsbesøg er
det forvaltningens vurdering, at der er sikret en hensigtsmæssig fordeling og organisering af personalet og at den
pædagogiske kvalitet i arbejdet med børnene er øget.
 
Det er samtidig forvaltningens vurdering, at der er gjort en række tiltag til at understøtte ledelse og personale i at opbygge
en ny kultur og en større sikkerhed i styringen af økonomi og personale i forbindelse med lederskiftet.
 
Henset til budgetaftalen for 2019, hvori det indgår, at Nyelandsgården lukker pr. 1. maj 2019, vil det skærpede tilsyn blive
afviklet og i stedet igangsættes en proces for lukning af Nyelandsgården. I denne proces vil der også være fokus på den
økonomiske prioritering i forbindelse med udfasningen samt den pædagogiske ramme under afviklingen.
 
Bilagt denne sag er et udkast til svar fra børneudvalgsformand og rådmand Laura Lindahl.

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget

Bilag

Svar fra børneudvalgsformand



Punkt 115: Status på institutioner med skærpet tilsyn

28.06.08-K08-94-18

Resume
Børneudvalget får hvert kvartal en orientering om de dagtilbud, hvor der er iværksat skærpet tilsyn. Nærværende sag
omhandler fem skærpede tilsyn i Nyelandsgården. De i alt tre tilsyn dækker perioden fra 26. april 2018 til 24. august
2018.

Beslutning
Børneudvalget tog orienteringen til efterretning.
 

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at Børneudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Ifølge dagtilbudslovens § 5 skal Kommunalbestyrelsen føre tilsyn med indholdet i kommunens dagtilbud, og med den
måde, dagtilbuddene løser opgaverne på, herunder at de efterlever de mål og rammer, Kommunalbestyrelsen har vedtaget.
Det er kommunen, der skal fastsætte og offentliggøre rammerne for tilsynet. Retningslinjerne for tilsyn med Frederiksberg
Kommunes dagtilbud er godkendt i Kommunalbestyrelsen den 1. marts 2010. Af retningslinjerne fremgår det, at
forvaltningen fører ét anmeldt og ét uanmeldt tilsyn i alle institutioner en gang om året. I tilfælde, hvor forvaltningen
erfarer, der er forhold i institutionen, der kræver særligt opmærksomhed, iværksætter forvaltningen et skærpet tilsyn i
institutionen.
De skærpede tilsyn dækker perioden fra 26. april 2018 til 24. august 2018.
Forvaltningen har siden september 2016 ført skærpede tilsyn i Nyelandsgården, oprindeligt på baggrund af klager fra
forældre over forholdene i Nyelandsgården.Den 27. november 2017 tog Børneudvalget til efterretning, at tonen mellem
voksne og børn, tonen mellem voksne, kommunikation mellem ledelse og medarbejdere, informationsniveau fra ledelse
til forældre og kommunikation med forældre - ikke længere gav anledning til bemærkninger ved tilsynsbesøgene.
Siden den 27. november 2017 har der derfor primært været fokus på to forhold - bemanding og den pædagogiske kvalitet.
Det er forvaltningens vurdering at der generelt, som ved sidste tilsynsperiode, er en hensigtsmæssig fordeling og
organisering af personalet i institutionen ved tilsynsbesøgene i perioden fra den 26. april 2018 til 24. august 2018 - dog er
det vurderingen ved et af tilsynsbesøgene, at der bør ske en bedre fordeling af vuggestuepersonalet på legepladsen. Hvad
angår den pædagogiske kvalitet, er det forvaltningens vurdering, at der på de første to tilsynsbesøg i perioden i nogle
tilfælde er høj kvalitet, men at kvaliteten bør højnes i andre situationer. Ledelsen har været bekendt med denne
udfordring, og har givet udtryk for, at den ønsker sparring fra den pædagogiske konsulent, så der vil være en høj
pædagogisk kvalitet i hele den pædagogiske praksis, der bliver udøvet i institutionen. På de sidste tre tilsynsbesøg i
perioden imødekommer institutionen forvaltningens anbefaling om at øge den pædagogiske kvalitet i forhold til
modtagelsen af børn og forældre og personalets opmærksomhed på børnenes trivsel og læring.
Med Kommunalbestyrelsens budgetaftale for 2019, der omfatter udfasning af Nyelandsgården pr. 1. maj 2019 afvikles det
skærpede tilsyn, og i stedet igangsættes en proces for lukning af Nyelandsgården. I denne proces vil der også være fokus
på den pædagogiske ramme under afviklingen.

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget



Punkt 116: Digital klagebog 2017

85.02.00-A26-1-15

Resume
Med sagen forelægges en orientering om indholdet i klager i 2017 på Børneudvalgets ressortområde.

Beslutning
Børneudvalget tog orienteringen til efterretning.
 

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at Børneudvalget tager klagebogen til efterretning

Sagsfremstilling
Som besluttet af Magistraten skal der ske en politisk helårlig orientering i fagudvalgene om indholdet i de respektive
klagebøger. En klage defineres i den forbindelse som en henvendelse fra borgeren til forvaltningen, der udtrykker en
utilfredshed med eller uenighed i forhold vedrørende kommunen og hvor denne utilfredshed fra klagerens side forventes at
føre til en form for sagsbehandling i forvaltningen. Klagebøgerne indeholder klager sendt til borgmester, udvalgsformænd
og/eller direktør.
 
Med denne sag forelægges den digitale klagebog for 2017, som består af en oversigt over de klager Frederiksberg
Kommune har behandlet i 2017 på Børneudvalgets ressortområde. Sagen omfatter ikke klager over afgørelser truffet af
forvaltningen, da disse videregives til den bemyndigede ankeinstans i det omfang, det er muligt.
 
Registreringen af klager er foretaget med udgangspunkt i skabelon for digitale klagebøger, præsenteret for Magistraten på
mødet 27. november 2017. Skabelonen indeholder det emne (benævnt 'fagområde') som klagen vedrører; klageårsage(rne)
såvel som tilbagemelding(erne) fra forvaltningen.
 
Af registreringen fremgår, at der i 2017 var 14 klager på Børneudvalgets ressortområde og at disse kan fordeles på
fagområderne 'Manglende hjælp til børn med handicap', 'Anbringelser' og 'Daginstitutioner'. Skemaerne nedenfor viser
den overordnede fordeling af klager ift. de tre fagområder. Som bilag findes desuden en uddybende oversigt over
klagernes indhold samt afgørelsen/konklusionen på klagen.
 
 Oversigt over klager på Børneudvalgets ressortområde fordelt efter fagområder
 
Fagområde Manglende hjælp til børn med handicap

 
Klageårsag

Klage ikke
imødekommet

Klage
henvist til
relevant
myndighed

Klage
medførte
medhold
samt
beklagelse

Klagesvar
medførte
ny
henvendelse
fra borger

Klagepunkter
i alt

Klage over
sagsbehandling

  2  2
 
 

Klage over
afgørelse

  1  1

Klage over den
leverede
service

 
 

   0

Kommunens
vedtagne
niveau

1    1



Personalets
adfærd

    0

Andet 1    1
 

 
 
Fagområde Anbringelser

 
Klageårsag

Klage ikke
imødekommet

Klage
henvist til
relevant
myndighed

Klage
medførte
medhold
samt
beklagelse

Klagesvar
medførte
ny
henvendelse
fra borger

Klagepunkter
i alt

Klage over
sagsbehandling

3   1 4
 
 

Klage over
afgørelse

2    2

Klage over den
leverede
service
 

1    1

Kommunens
vedtagne
niveau

    0

Personalets
adfærd

1
 

  1
 
 

2

Andet 1    1
 
Fagområde Daginstitutioner

 
Klageårsag

Klage ikke
imødekommet

Klage
henvist til
relevant
myndighed

Klage
medførte
medhold
samt
beklagelse

Klagesvar
medførte
ny
henvendelse
fra borger

Klagepunkter
i alt

Klage over
sagsbehandling

    0

Klage over
afgørelse

    0

Klage over den
leverede
service

    0

Kommunens
vedtagne
niveau

 1
 

 1
 

2

Personalets    1 1



adfærd

Andet 1  1 1 3
 
Klagernes fordeling og omfang
Klager der har udløst en/flere henvendelser fra den samme henvender, er opgjort som én klage og samme klage kan
indeholde flere klageårsager og flere tilbagemeldinger fra forvaltningen.
 
Af de i alt 14 klager på Børneudvalgets ressortområde i 2017 var der 4 indenfor fagområdet 'Manglende hjælp til børn
med handicap', 6 indenfor fagområdet 'Anbringelser' og 4 indenfor fagområdet 'Daginstitutioner'. I alt har de 14 klager
medført 21 klagepunkter:
 

6 klagepunkter vedr. sagsbehandling
3 klagepunkter vedr. afgørelse
1 klagepunkt vedr. den leverede service
3 klagepunkter vedr. kommunens vedtagne niveau
2 klagepunkter vedr. personalets adfærd

5 klagepunkter vedr. andre forhold.

 
 

11 af klagerne blev ikke imødekommet
1 klage blev henvist til relevant myndighed
4 klager medførte medhold samt beklagelse
5 klager medførte ny henvendelse fra borgeren

 
Udviklingen i antallet af klager
Niveauet for klager i 2017 er sammeligneligt med 2016, hvor der var i alt 13 klager under Børneudvalgets ressortområde.
 
Sammenlignet med 2016 var der i 2017 forholdsvis få klager vedr. daginstitutioner. Mens klagerne vedr. daginstitutioner i
2016 handlede om ledelsen i dagtilbud og forældresamarbejdet, om kvalitet, børnemiljø og pædagogik og om støj og
gener fra legepladser i kommunens dagtilbud, handlede de i 2017 om kommunens vedtagne serviceniveau, personalets
adfærd og andre forhold som hhv. arbejdsmiljøet i en given daginstitution, hhv. tilgodehavende i relation til
fripladstilskud.
 
Til forskel fra 2016 var der i 2017 en stigning i antallet af klager vedr. sager med børn med handicap og
anbringelsessager. Stigningen gælder især sagsbehandlingen. I relation til sager med børn med handicap omhandlede
klagerne desuden kommunens vedtagne serviceniveau og andre forhold som bekymring over udtalelse vedr.
specialinstitution fra kommunalbestyrelsesmedlem. I relation til anbringelsessager handlede klagerne i 2017 desuden om
afgørelser, den leverede service, personalets adfærd og andre forhold som 'manglende respekt for klients rettigheder som
eneforældermyndighedsindehaver'.
 

Økonomi
Sagen har ingen selvstændige økonomiske konsekvenser

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget

Bilag

Digital klagebog Børneudvalget 2017_bilag



Punkt 117: Orientering om beslutning om AULA på dagtilbudsområdet

28.00.00-G01-97-18

Resume
I denne sag orienteres Børneudvalget om beslutningen vedrørende anvendelsen af Aula på dagtilbudsområdet I
Frederiksberg Kommune. Aula er en kommende national kommunikationsplatform, der vil blive anvendt på tværs af
dagtilbuds- og skoleområdet.

Beslutning
Børneudvalget tog orienteringen til efterretning.
 

Orientering om økonomi vedrørende Aula
Børne- og Ungeområdet indstiller, at Børneudvalget tager orientering om økonomi vedrørende implementeringen af Aula
på dagtilbudsområdet til efterretning

Sagsfremstilling
Børneudvalget modtog den 13. august 2018 (Sag 92) en orientering om Aula på dagtilbudsområdet. Udvalget ønskede
supplerende oplysninger om økonomien vedrørende implementering af Aula. I nærværende sag informeres der om de
aspekter af økonomien, der er kendt på nuværende tidspunkt. Når økonomien konkretiseres yderligere - forventeligt i
første halvdel af 2019 - vil forvaltningen udarbejde en mere detaljeret orientering til Børneudvalget.
Tilslutningen til Aula som en kommende national kommunikationsplatform for skole- og dagtilbudsområdet, blev i 2015
tiltrådt af Kommunalbestyrelsen for både skole- og dagtilbudsområdet.
Finansieing af Aula vil jævnfør tilslutningsaftalen ske som betaling pr. indskrevet barn i samtlige kommunale og
selvejende dagtilbud. Prisen for systemet er opdelt i en pris for anvendelse af Aula og en pris for brug af loginfunktionen
STILs UNI-Login.
I forbindelse med tilslutningsaftalen blev Kommunalbestyrelsen oplyst om den forventede maksimale økonomi. Det blev
oplyst, at de samlede omkostninger forbundet med at udvikle, vedligeholde og drifte Aula maksimalt ville udgøre 44 mio.
kr. pr. år for både dagtilbuds- og skoleområdet. Beløbet var under forudsætning af, at mindst 90% af kommunerne
tilsluttede sig på skoleområdet og minumum 25% tilsluttede sig på dagtilbudsområdet.
Kommunalbestyrelsen blev endvidere præsenteret for nedenstående maksimale betaling for dagtilbudsområdet. I beløbet
er ikke indeholdt pris for brug af UNI-Login, da den forventede udgift ikke var kendt.
 Pris pr. barn pr. år Antal børn i 2014 Pr. pr. år

Anvendelse af Aula 97,5 kr. 5979 582.952 kr.

STILs UNI-Login - 5979 -
Som resultat af tilslutningsprocessen valgte samtlige 98 kommuner at tilslutte sig Aula på skoleområdet, og 93 kommuner
valgte at tilslutte sig på dagtilbudsområdet. Tilslutningen har haft den betydning, at beløbet for dagtilbudsområdet er
lavere end først anslået. Basis prisen for Aula bliver 41 kr. om året pr. indskrevet barn, og herudover forventes prisen for
UNI-Login at blive 8,1 kr. pr. år pr. indskrevet barn.
Den forventelige årlige betaling er opstillet i nedenstående skema med afsæt i antallet af børn i Frederiksberg Kommune i
2017.
 Pris pr. barn pr. år Antal børn i 2017 Pr. pr. år

Anvendelse af Aula 41 kr. 5363 219.883 kr.

STILs UNI-Login 8,1 5363 43.440 kr.
I prisen for Aula er inkluderet projektudgifter og anskaffelsesomkostninger til indkøb af løsningen samt udgifter til drift,
leverandørstyring, videreudvikling og uddannelse. Udover det der er indeholdt i licensbetalingen, vil der i forbindelse
med implementeringen af systemet være en række øvrige projekt- og driftsomkostninger. Disse udgifter omfatter blandt
andet midler til ekstra undervisning, frikøb af medarbejdertid i IT-afdelingen og udvikling af widgets (applikationer, som
viser udvalgt indhold fra andre IT-løsninger i Aula). Herudover vil der skulle afsættes midler til etablering af 2-faktor
login. 2-faktor er et krævet sikkerhedslogin til brug ved udveksling af personfølsomme oplysninger i Aula. Særligt
implementeringen af 2-faktor login vil kunne udgøre en betragtelig udgift, da løsningen stiller krav til kommunens
infrastruktur, hardware og systemer. Omfanget af disse udgifter kendes ikke på nuværende tidspunkt og vil derfor indgå i
en kommende orientering til Børneudvalget.



Implementeringen af Aula vil endvidere kræve ressourcer i form af medarbejdertid i forvaltningen og på
institutionsniveau.
Sagsfremstilling fra møde den 13. august 2018
Børneudvalget efterspurgte på sit møde den 28.maj 2018 en orientering om Kommunalbestyrelsens tidligere beslutning
om at tilslutte sig Aula som en kommende digital kommunikationsplatform på dagtilbudsområdet.
Aula bliver en national kommunikationsplatform for både skole- og dagtilbudsområdet. Udviklingen af Aula er
oprindeligt del af en aftale fra 2014 mellem KL og Regeringen om et digitalt løft af folkeskolerne. Det konkrete initiativ
til Aula blev efterfølgende etableret i et samarbejde mellem Undervisningsministeriet, Socialministeriet, STIL, KL og
KOMBIT. Initiativet indebærer, at alle kommuner skal anskaffe to overordnede digitale løsninger til folkeskolerne; En
kommunikationsplatform (Aula) og en læringsplatform. Med baggrund i en efterspørgsel fra kommunerne, blev det
efterfølgende besluttet nationalt, at der skulle åbnes mulighed for, at Aula ikke alene skulle kunne benyttes på
skoleområdet, men også på dagtilbudsområdet. Det overordende formål med Aula hermed er at skabe en samlet
kommunikationsplatform, som er genkendelig for forældre i gennem deres barns liv - fra dagtilbud til skole.
KOMBIT (der har stået for kravspecificering og indkøb af Aula) gennemførte på den baggrund i 2015 en
tilslutningsproces i kommunerne, hvor hver kommune blev spurgt, om de ønskede at tilslutte sig Aula på henholdsvis
skole- og dagtilbudsområdet. Samtlige 98 kommuner valgte at tilslutte sig Aula på skoleområdet, og 93 kommuner valgte
at tilslutte sig på dagtilbudsområdet. Med ønsket om at give forældre en fælles indgang på tværs af skole- og
dagtilbudsområdet, besluttede Kommunalbestyrelsen i Frederiksberg Komune den 7. december 2015 at tilslutte sig
udbuddet af Aula ved at underskrive en tilslutningsaftale, de til at aftage systemet på både skole- og dagtilbudsområdet.
Beslutningen betyder, at Aula, når det forventes implementeret i 2020 på dagtilbudsområdet, vil erstatte det nuværende
Frederiksberg Børneintranet (INFOBA), der i dag anvendes til kommunikation og administration i dagtilbuddene. Via
Aula vil det blive muligt at dele dokumenter og sende beskeder mellem personale og forældre - helt som det kendes i dag.
Ligeledes vil hver enktelt dagtilbuds hjemmeside, kalender, fremmøderegistrering, infoskærm, billedgalleri mv. vil blive
en del af Aula.
Betaling for Aula vil jævnfør tilslutningsaftalen ske som en objektiv betaling - altså betaling pr. elev for
folkeskoleområdet og pr. indskrevet barn i dagtilbud. Uagtet om barnet går i kommunalt eller selvejende dagtilbud. Det er
i Frederiksberg Kommune på nuværende tidspunkt obligatorisk for de kommunale dagtilbud, og valgfrit for de selvejende
dagtilbud, om de ønsker at anvende Frederiksberg Børneintranet. I alt 10 selvejende dagtilbud har valgt at benytte det
kommunale børneintranet, mens de øvrige 12 selvejende dagtilbud anvender andre udbydere af børneintranet.
Aula som kommunikationsplatform for dagtilbudsområdet er fortsat under udvikling. Når det konkrete indhold af Aula er
nærmere specificeret, vil forvaltningen vende tilbage til Børneudvalget med en detaljeret beskrivelse og
implementeringsplan af systemet. Som led heri vil forvaltingen endvidere lægge op til Kommunalbestyrelsens beslutning,
om det ønskes at selvejende dagtilbud skal forpligtes til at aftage løsningen.

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget

Historik
Indstilling 13. august 2018, pkt. 92:
Børne- og Ungeområdet indstiller at Børneudvalget orienteres om beslutning vedrørende implementering af Aula på
dagtilbudsområdet.
 
Børneudvalget_2018-21, 13. august 2018, pkt. 92:
Udsat efter drøftelse. Udvalget bad om supplerende oplysninger vedr. økonomi.
 



Punkt 118: Rengøring i dagtilbud og på skoler

88.00.00-Ø00-1-18

Resume
Med sagen følges op på Børneudvalgets beslutning den 9. april 2018 (Sag 45) og Undervisningsudvalgets beslutning
samme dag (Sag 64) hvor udvalgene tog en redegørelse for rengøringen i dagtilbud og på skoler til efterretning og
besluttede "at få forelagt en statussag hver måneder, de næste tre måneder". Seneste oversigt over månedsindberetninger
blev forelagt udvalgene 4. juni 2018 og omfattede april 2017 til april 2018. I denne sag forelægges
månedsindberetningerne for april 2017 til og med august 2018.

Beslutning
Børneudvalget
1. tog orienteringen til efterretning
2. godkendte at udvalget fremadrettet orienteres kvartalsvis.
 

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at

1. Orienteringen tages til efterretning
2. Udvalget fremadrettet orienteres kvartalsvis

Sagsfremstilling
Rengøringen i daginstiitutioner og på skoler varetages efter et forudgående udbud af to leverandører, Elite Miljø A/S (nu
Coor Danmark A/S) og Danren A/S.
 
Institutionen udfærdiger sammen med leverandøren som led i kvalitetssikringen jvf.kravspecifikationens (pkt. 1.11) en
servicerapport, der indsendes til Frederiksberg Kommunes kontaktperson hos By, Byggeri og Ejendomme (BBE), således
at kvalitetsrapporten er kommunen ihænde senest med udgangen af den første uge i den efterfølgende måned (Pkt. 1.12).
 
Resultaterne af servicerapporterne for den enkelte institution for perioden april 2017 til august 2018, fremgår af bilag 1.
 
For dagtilbud under ét viser servicerapporterne et lille fald i kvaliteten, der modsvares af et stigning i vurderingen af
samarbejdet. Resultatet er påvirket af, at fire institutioner er registreret med ferie, institutioner der stabilt har ligget med
en tilfredshed på 4 eller 5. Fire institutioner har oplevet et udfald i kvaliteten. Der er i samarbejde mellem leverandøren,
institutionslederen og kommunens kontaktperson lavet handleplaner for de tre udfald, som forventes oprettet inden
udgangen af maj måned.
 
For skolerne under ét viser kvalitetsrapporterne en fremgang. Juni var præget af de del udfald, som der er rettet op på.
 
Udviklingen drøftes på kvartalsmøder mellem leverandørerne og Frederiksberg Kommunes kontaktperson jvf.
kontraktens § 12.
 
Børne- og Ungeområdet har sammen med Udbud og Indkøb og kommunens kontaktperson den 16. maj 2018 holdt møde
med den Danren A/S som varetager rengøringen på 26 af Børne- og Ungeområdets institutioner (Delaftale 3 og 4). Her er
det indskærpet, at antallet af udfald i kvaliteten (Tilfredshed på 1 eller 2) skal reduceres og leverandøren har tilkendegivet,
at egenkontrollen vil blive styrket. Der var på mødet enighed om, i fællesskab at styrke indsatsen for at
månedsrapporterne afspejler den faktisk oplevede kvalitet og leverandøren understregede at retvisende servicerapporter er
vigtige for at leverandøren kan prioritere sin indsats.
 
Den 20. august 2018 afholdt forvaltningen møde med Coor Danmark A/S som varetager rengøringen på 31 institutioner
(Delaftale 1 og 2). Coor løbende arbejder meget målrettet med kvalitetssikring af rengøringen. Eksempelvis bliver der ud
over de månedlige kvalitetsrapporter for hver institution, der udarbejdes i samarbejde med ledelsen, foretaget 2 månedlige
egenkontroller på hver institution - og en ugentlig kontrol på skolerne i Coor regi. De mindre udfald, der har været
markeret (gul, ikke røde udfald) - kan typisk relateres til fratrædelser af personale eller leders sygdom. Dette er forhold
Coor er meget opmærksomme på kan være kritisk. Coor bekræftede på mødet ekstra fokus på kvaliteten af rengøringen.
 
Pilotprojekt på Skolen ved Søerne



I samarbejde med Skolen ved Søerne og Coor gennemføres fra 1. januar 2019 et pilotprojekt, hvor Coor stiller
medarbejdere, men den daglige instruktionsbeføjelse inden for kontrakten overgår til skolen.
Formålet med pilotprojektet er, at give skolen mulighed for selv at prioritere rengøringsopgaverne og skabe nye
samarbejdsrelationer, hvor elever og lærere inddrages med et større medansvar for, at skolen er ryddelig - så rengøringen
kan gennemføres. Bl.a. ved et duksesystem, hvor ”grovfejning” varetages af eleverne - samt synlig rengøring på skolerne,
så rengøringspersonalet i højere grad bliver en integreret del af skolehverdagen.Samtidig overgår skolen til synlig
rengøring i dagtimerne. Det er skolens vurdering, at den ved at overtage den daglige instruktionsbeføjelse kan opnå
fleksibilitet og disponering af ressourcerne i forhold til det aktuelle behov. Udvalget vil få en orientering, når
aftalegrundlaget for pilotprojektet er afklaret ligesom erfaringerne løbende vil blive fulgt, med henblik henblik på at en
evaluering kan indgå i vurderingen af om pilotprojektet med fordel kan udbredes til andre institutioner.
 

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Ingen

Behandling
Børneudvalget, Undervisningsudvalget

Bilag

Kvalitet (Til udvalg 179)



Punkt 119: Indskolingsundersøgelse 2017/18

29.09.04-P05-2-17

Resume
Resultaterne af indskolingsundersøgelsen for skoleåret 2017/18, som gennemføres af Sundhedsplejen i 0. klasse,
præsenteres i denne sag. Børnene i 0. klasse trives og har helt overvejende et godt helbred med sunde søvn og kostvaner.
Indskolingsundersøgelsen identificerer ikke udviklingstendenser, som kalder på særlige indsatser. Der er fortsat behov for
tidlig indsats overfor børn med overvægt og på de 13 procent af børnene, som tilkendegiver, at alvorlige hændelser i
nærmeste familie har påvirket deres trivsel. Indsatsen for, at forbedre toiletforholdene på skolerne begynder at virke og
andelen af børn, der ikke bruger toiletterne er faldende. 75 procent af forældrene oplyser ved indskolingsundersøgelsen, at
deres børn går til en fritidsaktivitet. Under partnerskabet "Bevæg dig for livet" skal der over de kommende fem år
arbejdes for, at 9.500 flere borgere bliver idrætsaktive samt, at antallet af medlemmer i nuværende og kommende
idrætsforeninger stiger med 5.000. Dialogen i forbindelse med indskolingsundersøgelserne skal understøtte dette.
 

Beslutning
Børneudvalget tog orienteringen til efterretning.
 

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller at Børneudvalget tager orienteringen til efterretning
 

Sagsfremstilling
Sundhedsplejen gennemfører i henhold til bekendtgørelse 1344 af 3. december 2010 § 9 stk. 2 en indskolingsundersøgelse
i 0. klasse. Indskolingsundersøgelsen har til formål at vurdere barnets helbred, trivsel og sundhedsmæssige skoleparathed,
samt at vejlede om sundhedsrelaterede emner i forbindelse med skolestart. Sundhedsstyrelsen anbefaler, at undersøgelsen
foretages sammen med barnets forældre.
 
Metode
Indskolingsundersøgelsen omfatter kommunens 10 folkeskoler (inkl. skolen ved Nordens plads) og 6 godkendte
privatskoler, der ligger i kommunen. Spørgeskemaet i skolesundhed.dk udsendes sammen med indkaldelsen til den/de
forældre, som har forældremyndigheden. Der kan udfyldes ét skema pr. barn. Hvis forældrene ikke har udfyldt skemaet,
når de møder til samtalen, gennemføres denne, og de opfordres til at gå hjem og udfylde skemaet. Ved
indskolingsundersøgelsen 2017/18 er 927 børn blevet undersøgt af sundhedsplejersken, 739 forældre har udfyldt
spørgeskemaet fra skolesundhed.dk og 505 børn har udfyldt spørgeskemaet. Klasselisterne omfatter 837 elever på
kommunens skoler i 0. klasse og 108 på privatskolerne, i alt 945 elever. Det giver en svarprocent på 78 procent. Det er en
stigning på 5 procentpiont i forhold til 2016/17, som var det første år, hvor skolesundhed.dk blev anvendt til
dataindsamlingen.
 
Skolesundhed.dk giver mulighed for at sammenligne data fra Frederiksberg Kommune med besvarelserne fra 15.089 børn
på landsplan. Forældreskemaet, elevskemaet, et udfyldt helbredsskema og informationer fra den praktiserende læge i
forbindelse med 5-års-undersøgelsen danner baggrund for indskolingsundersøgelsen.
 
Resultater
Nedenfor sammenfattes resultaterne af indskolingsundersøgelsen 2017/18 og relevante tiltag.
 
Generelt har børnene i 0. klasse det rigtig godt og marginalt bedre end på landsplan.
 
Andel i procent Svar fra

Barn (B)
Forældre (F)
Sundhedsplejen
(S)

Indskolingsundersøgelse
2016/17

Indskolingsundersøgelse
2017/18

Landstal Ændring
2016/17
til
2017/18

Andel der har det
rigtig godt eller
godt

B 98 99 98 +1



Andel der bor
sammen med
begge forældre

F 79 79 81 0

Andel der altid er
glad for at gå i
skole

B 64 65 68 +1

Andel der altid er
glade for at gå i
fritidsordning

B 76 74 78 -2

Er der sygdomme
eller andre forhold
i familien af
betydning for dit
barns sundhed og
trivsel?
(F.eks. psykisk
sygdom, dødsfald,
skilsmisse,
alkoholproblemer
eller andet)

F 15 13 14 -2

Andel der har fået
alle sine
børnevaccinationer

F 92 94 94 +2

Andel der får
tilstrækkeligt med
søvn (Lagt i seng
før 20.30)

F 96 97 98 +1

Andel der spiser
morgenmad hver
dag

B 95 95 89 0

Andel der er
normalvægtige

S 90,5 89,6 - -0,9

Andel som er
svært overvægtige

S 1 2 - +1

Andel som går til
sport efter skoletid

F 64 69 71 +5

Andel som svarer,
at de har lyst til at
bruge skolens
toiletter (Ja eller
nogen gange)

B 85 89 92 +4

Andel som er
udsat for passiv
rygning

F 3 Uoplyst - -

Andel som aldrig
eller næsten aldrig
er sammen med
voksne som er
påvirket af alkohol

F 96 94 95 -2



eller andre
rusmidler
 
Udviklingen går generelt den rigtige vej.
 
Der er fortsat behov for at være opmærksom på børn, hvor sygdomme eller andre forhold i familien påvirker barnets
trivsel. På alle skoler er der uddannet sorggruppeledere som får supervision fra psykologer i Fællesrådgivningen.
Sundhedsplejen har oprettet tilbud til børn, der er ramt af skilsmisse. Indskolingsundersøgelsen viser, at der fortsat er
behov for synlighed omkring disse tilbud.
 
Andelen af svært overvægtige er forøget med 1 procent (10 børn) i forhold til seneste undersøgelse. Sundhedsplejen
følger op i forhold til familierne, men udviklingen viser, at der fortsat er behov for fokus på området. Frederiksberg
Kommune har indgået aftale med Gymnastikforeningen ODK om projektet Jump4fun. Her tilbydes børn og unge fra 10-
16 år, der har udfordringer med overvægt eller, som føler, at de ikke passer ind på andre idrætshold et fællesskab.
Sundhedsplejen kan visitere til ophold på Julemærkehjemmene.
 
Omvendt er andelen af idrætsaktive børn efter skoletid stigende. Generelt anbefaler Sundhedsplejen ikke forældrene at
finde fritidsaktiviteter til børnene i 0. klasse, da deres dag er fyldt op med at vænne sig til skolelivet. I lyset af
partnerskabet omkring "Bevæg dig for livet" er det positivt, at andelen af børn i 0. klasse, der går til sport efter skoletid er
steget med fire procentpoint.
 
En fejl i opsætningen af spørgeskemaet har betydet, at spørgsmålet om, hvorvidt børn er udsat for passiv rygning i
hjemmet ikke er blevet stillet til forældrene. Sundhedsplejen vil have særlig opmærksomhed på, at spørgsmålet medtages i
spørgerammen for indskolingsundersøgelsen 2018/19. I indskolingsundersøgelsen 2016/17 lå andelen som udsættes for
passiv rygning i hjemmet 2 procentpoint over landsgennemsnittet. Derfor vil temaet fortsat være et fokusområde i
dialogen med forældrene ved indskolingssamtalen.
 
Der ses en fremgang i børnenes vurdering af skoletoiletterne, som formentlig må tilskrives at den ekstra rengøring, som
blev besluttet i 2015, det igangværende "nudging-projekt" og nybyggeriet på skoleområdet, som har tilført skolerne
opgraderede facilliteter. Frederiksberg ligger fortsat 3 procentpoint under landstallet, hvorfor der fortsat er behov for
fokus på området.
 

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Ingen

Behandling
Børneudvalget, Undervisningsudvalget, Sundheds- og forebyggelsesudvalget

Bilag

Indskolingsrapport 2017-18



Punkt 120: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor
Wibroe om tilbud til unge fædre

27.00.00-P35-1-17

Resume
Kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor Wilbroe har stillet forslag til beslutning om iværksættelse af far-barn tilbud for
unge fædre i alderen 16 til 25 år. Børneudvalget fik på møde den 27. november 2017 forelagt en indstilling, hvor det var
indstillet, at udvalgets stillingtagen skulle afvente en afklaring af, om sundhedsplejen ville få ansøgte fondsmidler til
etablering af særligt fædregruppeforløb. I forhold til en nærmere behovsvurdering ville familieafdelingen samtidig
undersøge, i hvilket omfang det er muligt for perioden 2016 og 2017, at udlede relevante karakteristika for Frederiksberg
Kommunes gruppe af unge fædre i aldersgruppen 16-25 år. Børneudvalget tiltrådte indstillingen, hvorfor sagen nu
genfremlægges med de supplerende oplysninger.
 
Kommunalbestyrelsen hjemviste i mødet den 27. august 2018 sagen til fornyet behandling i Børneudvalget idet
forvaltningen blev anmodet om at belyse økonomien i beslutningsforslaget. I sagsfremstillingen er økonomien uddybet. .

Beslutning
Børneudvalget indstiller, at der ikke iværksættes et særligt tilbud til unge fædre i alderen 16-25 år, idet målgruppen
vurderes at have mulighed for at få relevant støtte og rådgivning via de eksisterende tilbud, herunder via tilbuddene i
projekt "Fædre på Forkant".

Indstilling

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget_2018-21, 17. september 2018, pkt. 58:
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget indstiller, at der ikke iværksættes et særligt tilbud til unge fædre i alderen 16-25 år,
idet målgruppen vurderes at have mulighed for at få relevant støtte og rådgivning via de eksisterende tilbud, herunder via
tilbuddene i projekt "Fædre på Forkant".

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen hjemviste i mødet den 27. august 2018 (Sag 181) forslag til beslutning fra Gunvor Wibroe om
tilbud til unge fædre, som Kommunalbestyrelsen oprindeligt oversendte til Børneudvalget i mødet den 28. august 2017
(Sag 245). Børneudvalget tiltrådte den 27. november 2017 at den videre behandling af forslaget forslaget afventede svar
på fondsansøgning til den Obelske Familiefond. Den 11. juni 2018 (Sag 153) tiltrådte Kommunalbestyrelsen en
indtægtsbevilling på 390.000,- kroner fordelt på to år, til projekt "Fædre på forkant", som indebærer oprettelse af én
fædregruppe i 2018, og yderligere fædregrupper i 2019. Sundhedsplejens afdækning af unge fædre mellem 16 og 25 år
som var bilag til Kommunalbestyrelsens sag viser, at antallet af unge fædre mellem 16 og 25 år ligger stabilt omkring 35
fædre pr. år. Det er derfor forvaltningens vurdering, at fædregrupperne målrettet unge fædre, som finansieres af Den
Obelske Familiefond, dækker behovet og samtidig imødekommer beslutningsforslaget. Udgifterne hertil kan således
afholdes inden for en udgiftsramme på 390.000,- kroner over to år, og er med fondens bevilling finansieret i 2018 og
2019. I forbindelse med afrapporteringen til fonden, evalueres form og forløb af fædregrupperne, og økonomien i
forbindelse med en videreførelse i budgetoverslagsårene estimeres.
 
Nedenfor er den oprindelige sagsfremstilling gengivet.
 
*
 
Børneudvalget fik på møde den 27. november 2017 forelagt en indstilling om et far-barn tilbud, hvor det blev indstillet, at
udvalgets stillingtagen skulle afvente en afklaring af, om sundhedsplejen ville få ansøgte fondsmidler til etablering af
særligt fædregruppeforløb. I forhold til en nærmere behovsvurdering ville familieafdelingen samtidig undersøge i hvilket
omfang, det er muligt for perioden 2016 og 2017, at udlede relevante karakteristika for gruppen af kommunens unge
fædre i aldersgruppen 16-25 år. Børneudvalget tiltrådte indstillingen, hvorfor sagen nu genfremlægges med de
supplerende oplysninger.
 
Projekt "Fædre på Forkant"
 
Den Obelske Familiefond godkendte primo 2018 sundhedsplejens ansøgning til projekt ”Fædre på Forkant”. Modtagelse
af fondsmidlerne blev godkendt af kommunalbestyrelsen på møde den 28. maj 2018.
 



Projektet ”Fædre på Forkant” har til formål at afprøve, implementere, dokumentere og udbrede et helt nyt koncept for
fædregrupper til fædre i sårbare småbørnsfamilier. Der er tale om et skalerbart koncept, der fundamentalt tager
udgangspunkt i fædrenes egne ønsker og behov og som samtidig bygger på erfaringer og indsigter fra tidligere
fædreindsatser og forskning i sårbare far-barn-relationer. Projektets primære målgruppe er fædre i sårbare
småbørnsfamilier, der af en eller flere årsager kan have brug for viden, rådgivning og sparring for at sikre opbygningen af
en tættere og mere stabil tilknytning og relation mellem far og barn.
 
Målene med fædregrupperne er bl.a. at:

Forebygge og modvirke sårbare far-barn-relationer
Skabe en tæt og stabil tilknytning mellem fædre og børn i sårbare familier
Skabe bedre udviklings- og uddannelsesmuligheder for børn i sårbare familier
Forebygge skilsmisser og konflikter blandt nybagte forældrepar i sårbare familier
Forebygge og afhjælpe sociale og psykiske problemer i sårbare familier
Forebygge og afhjælpe efterfødselsreaktioner blandt fædre i sårbare familier
Udvikle og forbedre indsatsen overfor sårbare fædre i den kommunale sundhedspleje

 
Projekt ”Fædre på Forkant” er i sin indledende fase og sundhedsplejen arbejder i samarbejde med en psykolog fra
Fællesrådgivningen på at udarbejde indholdet af gruppeforløbene. Det forventes, at den første fædregruppe startes op i
september 2018 og afsluttes i december 2018. Anden fædregruppe startes op i januar 2019 og afsluttes i april 2019. Der
forventes, at deltage 8-10 fædre i hver gruppe.
Det er den enkelte sundhedsplejerske, som rekrutterer de unge fædre til fædregrupperne. Sundhedsplejersken vurderer
fædrene, når de kommer i hjemmet ud fra de opstillede målgruppekarakteristikas i projektet. Det kan bl.a. være en
vurdering af, om fædrene selv har en sårbarhed, en efterfødselsreaktion eller lignende, som sætter dem i en udsat position.
Ligeledes kan fædre, som ikke er samboende med moderen få tilbudt at deltage i fædregrupperne, idet det er rollen som
far, der er afgørende for deltagelsen. Fædregrupperne vil omfatte fædre i alle aldre, herunder også fædre i alderen 16-25
år.
 
Minianalyse af unge fædre mellem 16 og 25 år i Frederiksberg Kommune
 
Sundhedsplejen har i forlængelse af udvalgsbeslutningen den 27. november 2017 gennemført en minianalyse af mænd i
aldersgruppen 16-25 år, som i årene 2016 og 2017 er blevet fædre. Afdækningen er baseret på de notater, som den enkelte
sundhedsplejerske har lavet i forbindelse med kontakten med fædrene. I det omfang sundhedsplejersken har noteret
oplysningerne i deres journal omfatter analysen følgende data:
 

Alder ved barns fødsel
Uddannelse/beskæftigelse
Samlevende/enlig o.a.
Første- eller flergangsfædre
Misbrug

fdækningen er nærmere illustreret i bilag 1 og viser, at alle nye fædre i aldersgruppen i 2016 og 2017 var 20 år og derover.
Størstedelen af de unge fædre var førstegangsfædre i alderen 24-25 år på det tidspunkt, barnet blev født. Ligeledes viser
afdækningen, at størstedelen at de unge fædre, svarende til over 85 %, enten var studerende, udlært eller i arbejde og
samlevende med moderen til barnet. Ingen af fædrene havde et registreret misbrug.
Børne- og Ungeområdet vurderer, at de unge fædre ud fra deres karaktaristika vil kunne modtage relevant viden,
rådgivning, hjælp til netværksdannelse samt eventuel støtte via sundhedsplejens eksisterende tilbud til fædre (Fars
Legestue) eller tilbuddet under projektet "Fædre på Forkant", som er særligt målrettet de sårbare fædre, herunder også
fædre i aldersgruppen 16-25 år.
 
Det er på den baggrund vurderingen, at der ikke er behov for at iværksætte yderligere tilbud for unge fædre i alderen 16-
25 år.
Børneudvalget , 27. november 2017:
Kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor Wilbroe har stillet følgende forslag til beslutning;
"Frederiksberg Kommune har et samarbejde med sundhedsplejen om et mor-barn tilbud til unge mødre. Men der mangler
generelt opmærksomhed på de unge fædre i alderen 16 til 25 år. Nye undersøgelser viser, særligt de unge fædre i alderen
16 til 21 år halter efter i uddannelsessystemet, har sværere ved at bide sig fast på arbejdsmarkedet, er mere syge end
ældre fædre og så er de ofte bagud i relationen til deres barn. Og mange af de unge fædre kommer ikke ordentligt i gang
med faderrollen. Alt sammen noget der kan have store konsekvenser for både den unge far og barnet.



Undersøgelser viser imidlertid, at det kan virke positivt, hvis unge fædre kan være sammen med andre i samme situation
og komme ind i netværk med andre unge fædre. Alt sammen noget der kan styrke relationen mellem far og barn. Derfor
foreslår Socialdemokratiet, at kommunalbestyrelsen beslutter at iværksætte far-barn tilbud for unge fædre i alderen 16 til
25 år".
Familieafdelingen kan indledningsvis oplyse, at der gennemsnitligt fødes 1700 børn årligt i Frederiksberg Kommune. I
2016 var 17 fædre under 25 år, mens det tilsvarende tal pr. 1. november 2017 udgør 24.
Frederiksberg Kommunes Sundhedspleje har i perioden 2016-2017 i samarbejde med Socialt Udviklingscenter (SUS) og
en række andre kommuner, bidraget til afdækning af sårbare fædres behov for støtte i form af information, vejledning og
undervisning. Sundhedsplejen har i forlængelse heraf sammen med SUS i august 2017 sendt en ansøgning til Det Obelske
Familiefond med henblik på at få midler til at afprøve, implementere og udbrede et nyt koncept for fædregrupper specifikt
målrettet fædre i sårbare småbørnsfamilier. Hensigten er, at realisere og understøtte netop disse fædre som en ressource
for det lille barn.
Konceptet omfatter udformning af fædregruppeforløb med udgangspunkt i fem principper, som alle er baseret på indsigter
fra forskning i virksomme fædre indsatser og interviews med fædre om deres specifikke ønsker og behov. Forløbene skal;

Give fædre mulighed for at deltage uden mødre.
Give fædre mulighed for at deltage alene med deres børn.
Omfatte møder og aktiviteter udenfor normal arbejdstid.
Bestå af både aktiviteter og samtaler for mindre grupper af fædre.
Tilrettelægges som fastlagte, længerevarende og forpligtigende forløb.

Forløbene skal styrke relationsdannelsen mellem far og barn og samtidig højne fædrenes selvstændighed og tro på egne
evner i faderskabet.
Hvis ansøgningen imødekommes, vil afprøvningen kunne indledes i 2018.
I forhold til Sundhedsplejens aktuelle tilbud opfordrer Sundhedsplejen altid fædre til at være tilstede under de første
hjemmebesøg efter fødslen, ligesom sundhedsplejersken er opmærksom på, om der er behov for ekstra besøg i familier
med sårbare forældre. Herudover tilbydes fædre at deltage i Fars Legestue. Endelig indgår Sundhedsplejen i et 4-årigt
projekt om forældreklasser til alle vordende forældre i Frederiksberg Kommune. Forældreklasserne rummer mulighed for,
at forældre kan arbejde med de forandringer det nye forældreskab vil bringe med sig og overveje, hvordan man som
kommende forældre kan skabe et godt familieliv for sig selv og sit barn. Forløbet skal ses som et tilbud til forældre, der
venter det første barn, og som et supplement til Sundhedsplejens øvrige tilbud. Tilbuddet skal blandt andet være med til at
skabe øget livskvalitet for børnefamilierne samt fungere som et alment sundhedsfremmende og forebyggende
tilbud.Specielt fædrene giver meget positive tilbagemeldinger på deltagelsen og deltager aktivt på holdene. Fædrene har
tilkendegivet, at de føler sig inddraget og inkluderet i forældreskabet specielt i graviditeten, hvor der ellers i
jordemodertilbuddet og hos egen læge er fuld opmærksomhed på den gravide.
Det er vurderingen, at en stillingtagen til iværksættelse af særligt tilbud til unge fædre bør afvente resultatet af den
indgivne fondsansøgning. I forhold til en nærmere behovsvurdering vil familieafdelingen samtidig undersøge, i hvilket
omfang det er muligt for perioden 2016 og 2017, at udlede relevante karakteristika for gruppen af kommunens unge fædre
i aldersgruppen 16-25 år. Udvalget vil derfor primo 2018 få forelagt en ny indstilling i forhold til forslag til beslutning om
far-barn tilbud til unge fædre.
 

Økonomi
Ingen som følge af den aktuelle sag. Udgifterne til fædregruppe afholdes inden for en udgiftsramme på 390.000,- kroner
over to år, og er med fondens bevilling finansieret i 2018 og 2019. I forbindelse med afrapporteringen til fonden,
evalueres form og forløb af fædregrupperne, og økonomien i forbindelse med en videreførelse i budgetoverslagsårene
estimeres.
 

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Magistraten og Kommunalbestyrelsen.

Historik
Børneudvalget , 27. november 2017, pkt. 121:
Børneudvalget tiltrådte, at sagen udsættes med henblik på fornyet forelæggelse primo 2018, når der er kommet svar på om
fondsansøgningen er imødekommet.
Børneudvalget
Indstilling 20. august 2018, pkt. 107:
Børne- og ungeområdet indstiller, at der ikke iværksættes et særligt tilbud til unge fædre i alderen 16-25 år, idet



målgruppen vurderes at have mulighed for at få relevant støtte og rådgivning via de eksisterende tilbud, herunder via
tilbuddene i projekt "Fædre på Forkant".
Børneudvalget_2018-21, 20. august 2018, pkt. 107:
Et flertal i Børneudvalget (Laura Lindahl, Nikolaj Bøgh, Alexandra Dessoy, Merete Winther Hildebrandt og Fasael
Rehman) indstiller,
1. at der ikke iværksættes et særligt tilbud til unge fædre i alderen 16-25 år, idet målgruppen vurderes at have mulighed
for at få relevant støtte og rådgivning via de eksisterende tilbud, herunder via tilbuddene i projekt "Fædre på Forkant".
Et mindretal i Børneudvalget (Sine Heltberg, Malte Mathies Løcke, Ruben Kidde og Anja Lundtoft) stemte for at
fastholde beslutningsforslaget.

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
Indstilling 20. august 2018, pkt. 51:
Børne- og Ungeområdet indstiller, at der ikke iværksættes et særligt tilbud til unge fædre i alderen 16-25 år, idet
målgruppen vurderes at have mulighed for at få relevant støtte og rådgivning via de eksisterende tilbud, herunder via
tilbuddene i projekt "Fædre på Forkant".
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget_2018-21, 20. august 2018, pkt. 51:
Et flertal i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget bestående af Flemming Brank, Alexandra Dessoy, Merete Winther
Hildebrandt, Fasael Rehman, Mette Bang Larsen og Mette Bram indstiller, at der ikke iværksættes et særligt tilbud til
unge fædre i alderen 16-25 år, idet målgruppen vurderes at have mulighed for at få relevant støtte og rådgivning via de
eksisterende tilbud, herunder via tilbuddene i projekt ”Fædre på Forkant.
Sine Heltberg tog forbehold.
 

Bilag

Bilag 1 - Afdækning af unge fædre mellem 16 og 25 år i Frederiksberg kommune



Punkt 121: To nye satspuljeprojekter i Fællesrådgivningen - fordeling af
midler

00.17.00-A26-1-18

Resume
Frederiksberg Kommune, Fællesrådgivningen har i samarbejde med Region Hovedstadens Psykiatri, Børne- og
Ungdomspsykiatrisk Center (BUC) og andre kommuner i Region Hovedstaden ansøgt og fået tilsagn om deltagelse i to
satspuljeprojekter i Sundhedsstyrelsen: 1) Styrket tidlig indsats for børn og unge i psykisk mistrivsel og 2) Fælles
tværsektoriel handleplan og styrket tværfagligt samarbejde. Projektbeskrivelserne er vedhæftet som bilag 1 og 2. Til
udmøntning af projekterne har Frederiksberg Kommune fået en bevilling på henholdsvis 7,2 mio. kr. til Styrket tidlig
indsats for børn og unge i psykisk mistrivsel), og 0,584 mio. kr. til Fælles tværsektoriel handleplan og styrket tværfagligt
samarbejde. Formålet med sagen er at give udvalget en kort indholdsmæssig beskrivelse af de to projekter som grundlag
for en afklaring af den bevillingmæssige fordeling af satspuljemidlerne mellem Børneudvalgets, Undervisningsudvalgets
og Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets ramme.

Beslutning
Børneudvalget indstiller, at den foreslåede bevillingsfordeling af satspuljemidlerne mellem Børneudvalgets,
Undervisningsudvalgets og Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets ramme godkendes, jf. økonomiafsnittet.

Indstilling

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget_2018-21, 17. september 2018, pkt. 59:
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget indstiller, at den foreslåede bevillingsfordeling af satspuljemidlerne mellem
Børneudvalgets, Undervisningsudvalgets og Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets ramme godkendes, jf.
økonomiafsnittet.

Sagsfremstilling
I december 2017 offentliggjorde Sundhedsstyrelsen (SST) tre nationale forløbsprogrammer for børn og unge med
henholdsvis ADHD, spiseforstyrrelse, angst og/eller depression. Udmøntningen sker som en del af satspuljeaftalen
vedrørende implementering og udbredelse af forløbsprogrammer for børn og unge med psykiske lidelser i regioner og
kommuner.
 
Frederiksberg Kommune, Fællesrådgivningen har i samarbejde med Region Hovedstadens Psykiatri, Børne- og
Ungdomspsykiatrisk Center (BUC) og andre kommuner i Region Hovedstaden ansøgt og fået tilsagn om deltagelse i to
projekter under forløbsprogrammerne i Sundhedsstyrelsen: 1) Styrket tidlig indsats for børn og unge i psykisk mistrivsel
og 2) Fælles tværsektoriel handleplan og styrket tværfagligt samarbejde. Projektbeskrivelserne er vedhæftet som bilag 1
og 2.
 
Formålet med denne sag er at give udvalget en kort indholdsmæssig beskrivelse af de to projekter; herunder
projektperiode, deltagere, formål, målgruppe og indsats, succekriterier samt bevilling. Beskrivelserne danner grundlag for
forvaltningens indstilling til fordeling af satspuljemidlerne mellem Børneudvalgets, Undervisningsudvalgets og
Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets ramme.
 
xt-decoration: underline;">Projekt 1: Styrket tidlig indsats for børn og unge i psykisk mistrivsel
 
Projektperiode: Projektet gennemføres fra september 2018 til december 2021.
 
Deltagere: BUC, Københavns Kommune, Gentofte Kommune, Frederiksberg Kommune, Høje-Taastrup Kommune,
Lyngby-Taarbæk Kommune, Gladsaxe Kommune og Bornholms Kommune.
 
Formål: Det overordnede formål med projektet er at udvikle og afprøve en model for en koordineret fælles funktion, der
sikrer en tidlig og nær indsats for børn og unge i betydelig psykisk mistrivsel. Målet er en helhedsorienteret og
tværsektoriel indsats, hvor barnet/den unge hjælpes på mindst mulig indgribende måde uden for psykiatrien, og med
henblik på at sikre barnets/den unges trivsel bedst muligt, herunder:

Sikre tidlig opsporing af børn og unge i betydelig psykisk mistrivsel; herunder opkvalificering af fagpersonale i
tidlig opsporing og vurdering af børn/unge i betydelig psykisk mistrivsel med henblik på at tilbyde den rette indsats
til barnet/den unge.



Sikre let adgang til lokale og evidensbaserede indsatser for børn og unge i betydelig psykisk mistrivsel; herunder
etablering af kommunale indsatser til børn/unge, der viser tegn på henholdsvis spiseforstyrrelse, selvskade,
angst/depression og ADHD.
Forebygge at barnet/den unge udvikler mere behandlingskrævende psykiske lidelser og dermed får behov for mere
indgribende indsatser i kommunalt regi og i BUC.
Udvikle samarbejdsformer mellem kommuner, region og civilsamfundet for den tidlige, tværsektorielle og
sammenhængende indsats for målgruppen.

 
Målgruppe og indsats: Projektet primære målgruppe er børn og unge i betydelig psykisk mistrivsel eller med tegn på:
 
1) Spiseforstyrrelse: Indsatsen er målrettet børn/unge i alderen 10-17 år med risikoadfærd og tegn på spiseforstyrrelse.
Der udvikles et interventionsform med henblik på at frontpersonale i børnehaver og på skoler/SFO/Klub kan lave tidlig
opsporing og der etableres hurtig hjælp til unge med tegn på spiseforstyrrelse.
 
2) Selvskadende adfærd: Indsatsen er målrettet unge i alderen 13-17 år med selvskadende adfærd samt deres forældre.
Frontpersonale i skolesystemet opkvalificeres i forhold til tidlig opsporing af selvskade, samt hvordan man møder en
selvskadende ung. Teraputer/psykologer i kommunen trænes til at varetage det webbaserede behandlingsprogram ERITA.
Børn/unge med selvskadende adfærd tilbydes 12-ugers lavintensiv webbehandling med ERITA.
 
3) Angst og/eller depression: Forældre inddrages afhængigt af ressourcer og barnets udviklings-relaterede behov.
Forældre, skolelærere, sundhedsplejen og PPR psykologer undervises i at genkende symptomer, der påvirker barnets
funktion hjemme og i skolen, herunder bekymrende skolefravær eller tilbagetrækning fra andre aktiviteter, som det enten
frygter eller mangler energi til. Forældre undervises i at hjælpe det ængstelige barn; dvs. de får hjælp til selvhjælp efter
kognitive og adfærdsteraputiske principper (KAT). Psykologer og erfarne pædagoger i kommunen oplæres i
evidensbaserede KAT-programmer, der kan gives individuelt eller i grupper. KAT-programmerne superviseres af trænede
supervisorer fra BUC.
 
4) ADHD: Indsatsen er målrettet børnehavebørn og indskolingsbørn med mistrivsel eller adfærdsproblemer, og/eller med
et symptombillede, der ses hos børn med ADHD. Der tilbydes "De utrolige År" til forældre og professionelle omkring
barnet. Ressourcestærke forældre tilbydes først "Trin for trin til børn med ADHD - en selvhjælpsmanual til forældre".
 
Succeskriterier: Der er opstillet en række succeskriterier for projektet. Succeskriterierne konkretiseres i projektets
udviklingsfase. Desuden vil der blive fastsat succeskriterer for de fire indsatsspor. De overordnede succeskriterier for
projektet er:

Det enkelte barn/unge/familier oplever en indsats, der afhjælper de vanskeligheder barnet/den unge har.
De børn/unge der tilbydes en indsats har en reduktion i deres mistrivsel/symptomer.
De fagprofessionelle i BUC og kommuner oplever, at det tværsektorielle samarbejde om børn og unge i målgruppen
fungerer tilfredsstillende.
De fagprofessionelle i kommunerne oplever at have fået ny relevant viden om de fire mest almindelige former for
psykisk helbredsproblemer blandt børn og unge, som de kan bruge til at opspore børn og unge i mistrivsel.
Kommuner og BUC har faldende udgifter til henholdsvis anbringelser og indlæggelser af børn og unge med meget
belastende symptomer og svære lidelser.
Henvisninger fra de deltagende kommuner til BUC ved projektets afslutning sker efter, at relevante kommunale
indsatser på trin 1 og 2 er afprøvet og evalueret.
De kommunale indsatser til målgruppen styrkes og nye indsatser tilføres kommunernes eksisterende tilbudsvifte.
BUC og de deltagende kommuner i samarbejde har afprøvet evidensbaserede indsatser indenfor de fire mest
almindelige former for psykiske helbredsproblemer blandt børn og unge.

 
Bevilling til Frederiksberg Kommune:
Der er samlet bevilliget 67,3 mio. kr. til gennemførelse af projektet fordelt med 15 mio. kr. i 2018-2019, 17 mio. kr. i 2020
og 20,3 mio. kr. i 2021; dog under forudsætning af bevillingsoptagelse på finansloven det enkelte år.
 
Af den samlede bevilling er der kalkuleret med 40,8 mio. kr. til de syv kommuner; heraf 7,2 mio. kr. til Frederiksberg
Kommune.
 
 
xt-decoration: underline;">Projekt 2: Fælles tværsektoriel handleplan og styrket tværfagligt samarbejde
 
Projektperiode: Projektet gennemføres fra august 2018 til december 2020.



 
Deltagere: BUC, Gentofte Kommune, Frederiksberg Kommune og Gladsaxe Kommune.
 
Formål: Det overordnede formål med projektet er at udvikle en model for en fælles tværsektoriel handleplan for
samarbejdet omkring det enkelte barn/den unge. Målet med projektet er at indgå forpligtende samarbejde om udvikling,
afprøvning og implementering af en model for en fælles tværsektoriel handleplan, som kan integrere elementerne fra de
forskellige sektorer, fx behandlingsplaner fra sundhedssektoren og handleplaner for
socialfaglige/pædagogiske/psykologiske indsatser i kommunerne, og som kan sikre at indsatserne er samtidige og
koordinerede.
 
Arbejdet med udviklingen af fælles handleplaner tager afsæt i de allerede eksisterende strukturer og modeller for
samarbejde, herunder:

Netværksmøder, ansvarlige kontaktpersoner i sektorerne, intensiveret rådgivning og vejledning fra BUC til
kommunerne samt løbende koordinering, evaluering og justering af de enkelte forløb over tid.
Fælles kompetenceudvikling af fagprofessionelle i kommuner og i BUC i forhold til fælles tværfaglig
forståelsesramme og viden om indsatser, organisering og arbejdsgange i sektorerne samt øget kendskab til andre
faggruppers arbejde
Kompetenceudvikling af fagprofessionelle i kommuner i forhold til grundlæggende viden inden for ADHD,
spiseforstyrrelse, angst/depression samt nyeste viden inden for behandling og forebyggelse
Kompetenceudvikling af fagprofessionelle i BUC med fokus på lovgivning, indsatser og specialpædagogiske tilbud
i kommuner.

 
Målgruppe og indsats:
 
Børn og unge: Projektets primære målgruppe er børn og unge med henholdsvis ADHD, spiseforstyrrelse og/eller
angst/depression, som både har behov for kommunale indsatser og psykiatrisk behandling, og som er bosiddende i
Gentofte, Gladsaxe eller Frederiksberg kommuner. Målgruppen omfatter også familier/pårørende.
 
Endvidere omfatter målgruppen børn og unge med psykiske lidelser/vanskeligheder i de tre kommuner, som ikke
nødvendigvis har brug for en konkret indsats i psykiatrien, eller hvor henvisning til psykiatrisk udredning eller behanlding
overvejes som tillæg til den kommunale indsats.
 
Fagprofessionelle: De fagprofessionelle der involveres i projektet, er fagprofessionelle i kommuner og børne- og
ungdomspsykiatrien, der arbejder med børn og unge indenfor målgruppen.
 
I BUC drejer det sig om alle relevante faggrupper fra klinikker som fx læger, specialspykologer, psykologer,
sygeplejersker, pædagoger, fysioterapeuter og socialrådgivere.
 
Fra kommunerne drejer det sig særligt om socialrådgivere og psykologer, men også en bred række af andre faggrupper, fx
socialpædagoger, pædagogisk personale, ressourcekonsulenter, talehørekonsulenter og familiebehandlere.
 
 
Succeskriterier: Projektets overordnede succeskriterie er, at der ved projektafslutningen er opnået værdifuld viden om,
hvordan en model for en fælles tværsektoriel handleplan virker og kan udbredes og bruges i samarbejdet med andre
kommuner. Projektets øvrige succeskriterier er:

Det enkelte barn /unge/familie oplever et godt og sammenhængende forløb.
De fagprofessionelle omkring børn/unge oplever at samarbejdet på tværs af sektorer fungerer tilfredsstillende.
De fagprofessionelle omkring børn/unge har fælles viden om hinandens arbejde og arbejdsgange.
De fagprofessionelle i kommunerne oplever en relevant rådgivning og vejledning fra BUC.
BUC og kommunerne oplever, at det kun er børn og unge med behov for indsats i børne- og ungdomspsykiatrien,
der henvises til BUC fra kommunerne.
De fagprofessionelle i kommunerne oplever at have fået nødvendig viden om psykiske lidelser/vanskeligheder hos
børn og unge og forståelse for hvilke indsatser der virker.
Henvisninger fra de tre kommuner til BUC ved projektets afslutning sker efter at de relevante indsatser på trin 1 og
2 er afprøvet og evalueret.

 
Bevilling til Frederiksberg Kommune:
Den samlede bevilling til projektet er 3,3 mio. kr.; heraf er der allokeret 0,584 mio. kr. til Frederiksberg Kommune.



 
Bevillingsfordeling
Med afsæt i de tildelte satspuljemidler til Frederiksberg Kommune, har forvaltningen lavet en fordeling af den samlede
bevilling på de to projekter ud fra de udmeldte indsatser. Fordeling fremgår af tabel 1 - og danner grundlag for
forvaltningens indstilling til fordeling af satspuljemidlerne mellem Børneudvalgets, Undervisningsudvalgets og
Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets ramme, jf. økonomiafsnittet nedenfor.
 
Tablel 1: Fordeling af projektbevillinger mellem Børneudvalget, Undervisningsudvalget og Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget
Fordeling af
projektmidler
mellem udvalg

Børneudvalget Undervisningsudvalget Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget

 Familieafdelingen Skoleafdelingen Fællesrådgivningen Sundhedstjenesten
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1: Styrket tidlig
indsats for børn og
unge i psykisk
mistrivsel

 900.000 5.400.000 900.000
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samarbejde

292.000  292.000  

 
 

Økonomi
Med udgangspunkt i tabel 1, indstiller forvaltningen følgende bevillingsfordeling mellem Børneudvalget,
Undervisningsudvalget og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget for de tildelte satspuljemidler til Frederiksberg
Kommune for udmøntningen af de to projekter i perioden 2018-2021 :
 
For Undervisningsudvalget ønskes en indtægts- og udgiftsbevilling på 742.460 kr. i 2018, en indtægts- og udgiftsbevilling
på 1.994.770 kr. i 2019, en indtægts- og udgiftsbevilling på 1.994.770 kr. i 2020 samt en indtægts- og udgiftsbevilling på
1.860.000 kr. i 2021.
 
For Børneudvalget ønskes en indtægts- og udgiftsbevilling på 22.460 kr. i 2018, en indtægts- og udgiftsbevilling på
134.770 kr. i 2019 samt en indtægts- og udgiftsbevilling på 134.770 kr. i 2020.
 
For Sundheds- og Forebyggelsesudvalget ønskes en indtægts- og udgiftsbevilling på 0 kr. i 2018, en indtægts- og
udgiftsbevilling på 300.000 kr. i 2019, en indtægts- og udgiftsbevilling på 300.000 kr. i 2020 samt en indtægts- og
udgiftsbevilling på 300.000 kr. i 2021.
 
Den samlede bevillingsfordelingen mellem udvalgene er skitseret skematisk i tabel 2:
 
Tabel 2: Den samlede bevillingsfordeling mellem Børneudvalget, Undervisningsudvalget og Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget af satspuljemidlerne til Frederiksberg Kommune for de to projekter.
Bevillingsfordeling af
satspuljemidlerne mellem udvalg.

2018 2019 2020 2021

Undervisningsudvalget 742.460 1.994.770 1.994.770 1.860.000

Børneudvalget 22.460 134.770 134-770 -

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget - 300.000 300.000 300.000



 

I alt 764.920 2.429.540 2.429.540 2.160.000
 
 

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Børneudvalget, Undervisningsudvalget og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 17. september, samt Magistrat den
24. september 2018 og Kommunalbestyrelsen den 1.oktober 2018.

Historik
 

Indstilling 17. september 2018, pkt. 59:
Børne- og Ungeområdet indstiller, at udvalget indstiller, at den foreslåede bevillingsfordeling af satspuljemidlerne mellem
Børneudvalgets, Undervisningsudvalgets og Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets ramme godkendes, jf.
økonomiafsnittet.
 

Bilag

Bilag 1

Bilag 2

Bevilling To nye satspuljeprojekter i Fællesrådgivningen



Punkt 122: Lukket
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